soli sunt, succedunt, salua gradus sui prærogatiua: si pari gradu sunt, pariter succedunt: paternis quidem dimidia, maternis verò alia dimidia dela-
ta, licet sit dispar eorum numerus. Sed si cum parentibus fratres & sorores
vtrinq; defuncto coniuncti supersint:
vocantur cum ascendentibus gradu
proximis, ita ut viriles portiones fiant;
exclusa prorsus omni differentia se-
xus & patriæ potestatis, ubi nulla se-
cundarum nuptiarum fit mentio. C.
ad SC.Tertullian. Vnde perspicu-
um est, quod ad successionem fi-
lli defuncti, non solum parentes,
sed etiam fratres vna cum paren-
tibus admittantur. Et quod de pa-
rentibus hic dicitur, non de patre
solum, verùm etiam de matre ac-
cipiendum est. Licet *enim olim
iure veteri pater in successione fi-
lli præferebatur matri, tanquam
agnatus cognato, per expr. text.
in l*in successione.* 2. C.ad SC. Tertul-
lianum. & in §. præferuntur. 3. Instit.
cod. hoc tamen postmodum Imp.
Iustinian. se correxisse profitetur
his verbis: *Sed nos constitutione quā*
in Codice nostro nomine decorato po-
suimus, matri subueniendum esse e-
xistimauimus: respicientes ad natu-
ram, & puerperium, & periculum,
& mortem sc̄e ex hoc casu matribus
illatam. §. sed nos. 4. Instit. de SC.Ter-

tullian. *Quis enim, vt idem Imper.*
Iustin. inquit, mulierum non mis-
reatur propter partus periculum, &
liberorum procreationem? pertext.
in l. *affiduis.* 12. C. qui potior in pigno.
habeant. Et alibi dicitur, quod in-
fans ante partum matri sit onero-
sus, in partu dolorosus, post par-
tum verò laboriosus. c. *ex literis.* 2.
de conuers. infidel. Hodie igitur de
iure ciuili beneficio Constitutio-
nis Imp. Iustin. mater cum patre
successiuè ad successionē filii ad-
mittitur, per iura superiùs allega-
ta. Verùm de *iure Saxon. quod
in praxi obtinet, iuxta dispositio-
nem veteris iuris ciuilis, pater so-
lus succedit filio, exclusa matre
& fratribus defuncti; sed patre
non extante, tum demum mater
succedit exclusis omnibus colla-
teralibus, de quo est singularis
textus Sp. Sax. lib. 1. art. 17. cuius
hæc sunt verba: *Moritur autem vir*
sine liberis, pater si fuerit superstes, sin
minus vocetur mater, & vterque in
successione fratribus præferatur. Et
quamuis alii inter bona à patre
vel aliquo ex linea paterna acqui-
sita; & ea quæ filius à matre vel
de linea ipsius acquisiuit, distinc-
tionem faciant, vt nimirum in il-
lis solus pater; in his verò sola ma-
ter excluso patre filio succedat.

Ita

Ita tenet Bartol. in auth. itaq. C. cōmūn. de successionib. quod in distin-
cte, primò pater, deinde mater ex-
clusis collateralibus ad successio-
nem filii admittatur, idq; propter
expres. dispositionē iuris Saxon.
d.lib. I. art. 17. In iis enim bonis quæ
omni iure sunt filii, cū vterq; parēs
par ius habeat, & æqualis vtrique
parenti etiam ex præcepto Diu-
no pietas & reuerentia debeatur;
meritò etiam æquali iure in suc-
cessione gaudere debent, seruato
tamen ordine successionis, teste
*Couarruua in tit. de successionib. ab
intest. num. 5.* Quod etiam praxis
Curiæ probat, prout in causa in-
ter Instigatorem & Gorskiac Ra-
czynska, feria sexta post festum
Assumptionis Beatæ Mariæ Vir-
ginis Anno 1601. iudicatum fuit.
Cæterum *post mortem patris &
matris defuncti, vtrum auus &
auia, & vltiores ascendentes
succedant defuncto cum fratri-
bus & sororibus ipsius defuncti;
an verò eos excludant dubitari
potest? Et iure quidem ciuili com-
munis est DD. iuris & glossæ in d.
c. si igitur. Nouell. 118. conclusio,
auum & auiam aliosq; in infinitū
ascendentes cum fratribus & so-
roribus defuncti æqualiter in ca-
pita ad successionē vocari, neq;

id mirum videri debet, siquidem
hoc iure pater & mater non ex-
cludant fratres defuncti à succe-
sione illius. Ergo multò minus
auus & auia illos excludere pos-
sunt. Quinimò illud potius alicui
dubitatem mouere posset, cur
fratres & sorores non debeat ex-
cludere auum & auiam, & alios
ascendentes, cum nulla eam in rē
dispositio legis expressa reperiat-
ur, sed tantum in legibus patris
& matris mentio fiat, non aliorū.
Evidem defientibus patre &
matre, auum & alios ascendentes
iuxta gradus prærogatiuam vo-
cari ad successionem nepotis, ex
ipso textu dictarum legum ciuili-
um colligi posse existimo. Nam
haud frustra mea quidem senten-
tia ab Imp. Iustin. in d. auth. defun-
cto. verba illa (*Vocātur cum ascen-
dentibus gradu proximis*) Et in d. c.
sigitur (pater autem aut mater, aut
alij parentes eis supersint) addita
sunt. Proximus etenim in iure is
dicitur quem nullus præcedit, per
text. in l. proximus. 29. ff. de verb. si-
gnif. Atqui defientibus patre &
matre auus tunc censemur proxi-
mus parens, qui tempore delata
hæreditatis superstes est, per text.
in l. 1. §. proximus. ff. unde cognati.
Deinde *explorati iuris est, paré- 9
tum

tum appellatione ascendentēs in infinitū accipiendos esse, per express. text. in l. quig. 4. §. parentem 2. ff. de iuriis vocari. & in l. iusta. 201. patris nomine auus quoq; demonstrari intelligitur. ff. de verb. signif. Et hæc iure quidem ciuili
 10 obtinent; at de iure *Saxonum, quemadmodum pater & mater à successionē filii demortui remouent fratres & sorores ipsius; ita etiā auus & proauus aliiq; ascendentēs in infinitū eosdem excludere videntur, idque propter generalē dispositionem istius iuris, in d. art. 17. lib. 1. vnde colligitur talis regula. Quod quamdiu adsūt parentes defuncti, tamdiu excludentur fratres & alii collaterales. Licet enim textus ille d. art. 17. patris tantum & matris faciat mentionem, tamen consuetudine introductum & receptum est, vt quamdiu extat ascendentēs, tamdiu collaterales ad successionē non admitti. Interpretes iuris Sax. statuunt: idq; ex ea ratione, quod patris appellatione auum & alios ascendentēs designari, paulo ante
 11 dictum sit. Fateor *iuri communi & æquitati conformem esse illorum sententiam, qui etiam hoc iure fratres & sorores aliosq; collaterales, à successionē defuncti fra-

trisper auum & auiam aliosuē ascendentēs non debere excludi, sed vna cum illis ad successionē vocandos esse existimant, prout id Grochicius nostras, in sua methodo iuris Magdeburgēsis multis rationibus probare contendit, atq; hanc viam vti medium in ambiguis eligendā esse omnino suadet. Mihi * tamen in hoc triuio diutius insistenti, quævē ex hisce DD. opinionibus probanda & eligenda esset sententia penitus consideranti, venit illud in mentem, in dubio non esse recedendūm à verbis statuti, per express. text. in l. 1. §. licet. 20. ibi. in re igitur dubia melius est verbis editi seruire. ff. de exercitor. action. Deinde quod in correctoriis etiamsi eadē vel maior ratio adsit, minimē concedatur extensio, per express. text. in l. precipimus. 32. in verbis: Quicquid autem hac lege specialiter non videatur expressum, id veterum legum constitutionumq; regulis omnes relictum intelligant. C. de appellat. Et alibi Imp. Iustin. ait: Quod non mutatur, quare stare prohibetur. l. sancimus. 27. in pr. C. de testamentis. Atqui in textu d. art. 17. nullum omnino verbum habetur de auo & auia aliisuē ascendentibus, sed solum de patre & matre fit men-
 tio.

tio, quorum respectu corrigitur ius commune, quod fratres & sorores, & alios collaterales vna cū illis ad successionem admittit. Igitur consequens est, quod hoc statutum de patre & matre non debat extendi ad auum & auiam. Quapropter existimare ego longe tuiorem esse rationem, si verba *d.art.17.* ad literam accipientur. Nec obstat quod ex legibus ciuilibus superius adductum fuit, nomine patris auum quoq; demonstrari. Id enim eatenus verum est, quando patris vel parentum absolute fit mentio: at quando haec verba exclusivè seu potius (*vt ita dicam*) successivè ponuntur, nequaquam ulterius extendi debent, quam prout in se sonant. Nam quòd pater primum excludat matrem, deinde vero mater fratres defuncti, verba *d.art.17.* expresse testantur. Vnde cum ibi dicatur, quòd mater in successione preferatur fratribus, ducto à contrario sensu argumento, consequenter dici potest, quod nempe non extante matre vocandus esset frater ad successionem fratris defuncti; non vero auus aut auia aliue ascendentis, quorum nulla ibi, sed nec alibi in toto iure Saxonico huius rei fit mentio. Et ideo

hanc quoq; sententiam præcipuos quosdam Interpretes istius iuris sequutos fuisse Stanislaus Eichlerus Aduocatus Prouincialis iuris supremi Magdeburgensis Castri Cracouensi in sua figura seu tabula successionum notat; Non inficior, quòd in Curia Regali in causa inter Christoferum Sömer, & Paulum Klugen Anno 1593 feria sexta ante Dominicam Palmarum in successione neptis auiam, non autem fratrem distinctum, seu ex uno tantum latere coniunctum præferendam esse, decisum fuit. Nam id fortasse ea ratione factum fuisse puto, quòd frater vterinus seu distinctus, remotior fit gradu. Et ideo non solum ab auo, sed etiam à fratre indistincto excluditur, iuxta dispositionem istius iuris per text. Spec. Sax. lib. 2. art. 20. idque ob eam causam, quia * qui proximior gradu propter ad successionem, prout ex textu lib. 1. art. 3. colligitur. Quantum autem remotiores sint fratres distincti, id est uno tantum latere coniuncti ab indistin-

Etis, vide quæ supra

Cent. 1. Obseru.

65. num. 4.

notauit.

OBSERVATIO XXII.

Maritus vxori, & econtra vxor
marito, num ab intestato suc-
cedat?

S V M M A R I A.

1. *Vir & vxor sibi inuicem non succede-
bant, lege xii.tabularum.*
2. *Edictum unde vir & vxor admit-
tit coniuges ad mutuam successio-
nem.*
3. *Imp. Iustiniani circa successionem
coniugum noua dispositio.*
4. *Dives vel inops quando quis dica-
tur, iudicis arbitrio standum est.*
5. *Maritus vxori quomodo succedat
iure Saxonico.*
6. *Legitimam successoribus maritus
ex bonis mobilibus relinquere te-
netur.*
7. *Mobilia que dicantur.*
8. *Maritus redditus & census annuos
ex bonis vxoris non percipit.*
9. *Pecunia utrum censeatur esse res
mobilis nec ne?*
10. *Vxor quomodo in bonis mariti
succedat.*
11. *Donatio propter nuptias seu dota-
litum quid dicatur?*
12. *Vt tensilia, que & Gerada appel-
lantur, quid sint.*

¶ **L**ege^x xii.tabularum vir & vxor sibi inuicem nō succede-
bant, sed excludebant per fi-
scum, vt not. *in l. 1. C.* unde vir &
vxor. idq; ob eam causam, quod
nulla prorsus inter eos sit sangu-
inis coniunctio, sed tantum causa
& principium adsinitatis dicatur,
per text. *in l. non facile. 4. §. sed quo-
niā. 3. ff. de gradib. & ad fin.* Quod
postea iure novo immutatum est.
Nam iure primū prætorio ^{*in-}
troducing fuit edictum unde vir
& vxor, quo viro ab intestata
vxore, & vicissim huic ab illo,
quoties deficit omnis parentum,
liberorumque aut propinquorum
legitima & naturalis successio, co-
ceditur bonorum possesso excluso
fisco, per textum *in §. sed cos.
2. verf. alia. Instit. de bonor. possession.*
Ratio est, quod inter coniuges sic
indissolubile consortium omnis
vitæ, & Diuini atq; humani iuris
communicatio, per text. *in l. 1. ff.
de ritu nupt.* quæ societas vxorem
quodammodo dominam facit re-
rum mariti, vt inquit I.C.Paulus,
in l. 1. ff. de action. rerum amotarum.
Quinimo [¶] *Imp. Iustin.* hoc ampli-
us iuri prætorio addidit, vt scili-
cet cum mortuus alter coniunx
locupletior fuerit, succedat su-
perstes

perstes etiam cum liberis, idque
iuxta dispositionem text. in auth.
præterea C. unde vir & vxor. cuius
hæc sunt verba: Præterea si matri-
monium sit absq; dote, coniunx autē
præmoriens locuples sit superstes verò
laboret inopia, succedet unacum li-
beris communibus, alteriusuē matri-
monij in quartā si tres sint vel pau-
ciores. Quod si plures sint, in virilem
portionem: ut tamen eiusdem matri-
monij liberis proprietatem seruet, si
extiterint: his verò non extantibus,
vel si nulos habuerit, potietur etiam
dominio, & imputabitur legatum in
talem portionem. Ratio autem hu-
ius benignitatis & dispositionis
Imp. Iustin. secundum DD. hæc
est, ne coniunx superstes inops,
post mortem alterius cogatur ē
mendicata stipe viuere in oppro-
brium & ignominiam defuncti;
quo pacto procul dubio honor
bene transacti matrimonii, & cō-
munium liberorum fama, atq; bo-
na existimatio laderetur, prout in
l. vñ ex familia. 67. §. fin. ff. de legat. 2.
habetur. Cùm & alias in matrimo-
nio quotidie multi & varii casus
emergant, quorum alterutriū con-
iugum participem esse oportet,
vt dicitur in l. si cum dolem. 22. §. si
maritus. 7. ff. solut. matr. Hæc autem
non solum in vxore procedunt,

sed etiam in marito inope, quan-
do vxor præmortua fuit diues, se-
cundum gloss. in verba d. authen.
præterea. in princ. Quando* verò 4
coniunx dicatur inops vel diues,
relinquendum esse arbitrio Iudi-
cis, glos. ibid. in verbo locuples. no-
t. it. Iudex enim considerare de-
bet substantiam eius, qui dicit se
inopem, an sufficiat ei ad victimum
& vestitum congruum pro qua-
litate personæ. Nam nobilis non
potest dici diues, de eo de quo ru-
sticus diceretur diues, argum. l. si
fili. 43. ff. de legat. 3. Rusticorum
enim cibaria sölēt esse panis gros-
sus non albus, item caseus, cepe,
& fabæ, nō autem pulli, & alia de-
licata cibaria, vt notat glos. in l.
seruis urbanis. 99. in princ. in verbo
cibariis. ff. de legat. 3. Nec refert, siue
postea coniunx superstes efficia-
tur diues; nam propterea illud
quod ex bonis coniugis præ-
mortui consecutus fuerat, non a-
mittit, quia qualitas paupertatis
ipsius coniugis inopis, requireba-
tur tempore mortis alterius con-
iugis diutis, quæ cum eo tempore
semel adfuerit, sufficit, vt id bene-
ficium perpetuò duret, prout Ti-
raquell. tract. cessante causa. 2. parte
limit. 4. num: 2 tradit. Sed hæc iure
Ciuii obtinent, quod in praxi ho-

110 OBSERVATIONVM PRACTICARVM

die locū non habet, prout in causa Klopocki & Pigulina feria secunda post Dominicā Oculi Anno 1592. tum & in causa Gorlicki & Meracki feria sexta post festū SS. Simonis & Iudæ Apost. Anno eodem decisum fuit. Et ideo iure 5 Saxonum, quando agitur de successione mariti in bonis vxoris defunctæ, id non attenditur, prout neque illud, an vxor præmortua fuerit diues, & maritus superstes inops; item an matrimonium fuerit sine dote, vel an dos data sit. Indistinctè enim maritus etiam liberis extantibus vxori succedit, non solum in dote quam in pecunia numerata attulit ad maritum, sed etiam in aliis omnibus bonis mobilibus, & paraphernalibus, quæ videlicet ultra dotem datam vxor reliquit, exceptis immobilibus & utensilibus id est Gerada, per expres. text. Spec. Saxo. lib. 1. art. 31 in verbis: *Maritus & uxor bona inter se possident indiuisa. Si autem viro viuente mulier deceperit, nulla mobilia præter utensilias proprietatem vero si posset det in proximum heredem relinquet.* Cui ad stipulatur etiam text. lib. 3. art. 76. ibi. *Et si postea uxor deceperit, vir obtinet plenum ius in omnibus bonis mobilibus, exceptis adficiis & suppellectili.*

Et ita quotidie practicatur, prout etiam in Curia in causa inter tutores liberorum olim Laurentii Boleslavski, & Petrum Pharmocopolam ciuem Sandomiriensem Anno 1591. & in causa inter Zabokrzycki, feria tertia ante festum S. Catharinæ Virginis & Martyris anno 1594. vbi dicitur quod vxor viro acquirat scilicet mobilia, pronuntiatum fuit. Quæ tamē eattenus obtinent, quatenus pactis dotalibus aliter cautum non est, vt potè quod vterq; coniux post mortem suam reseruet sua bona mobilia hæredibus. Item si consuetudo loci non sit in oppositum, iubēs coniugi superstiti quotam hæreditatis, vt pote tertiam vel dimidiam assignari; nam tūc maritus non admittitur ad mobilia simul cum hæreditate capienda, sed ea cum hæreditate confunduntur prout gloss. d. art. 31. in pr. notat. Ac præterea illud hic attendi debet, vt salua maneat legitima liberorum & parentum, si eam aliunde consequi non possent nisi ex bonis mobilibus, quæ post mortem vxoris cedunt marito; legitima enim iure naturæ liberis debetur, per text. in l. scripto. 7. in fin. ff. unde liberi. Et in l. cum ratio. 7. ff. de bonis damnat. Ideo nullo statuto vel consue-

consuetudine eis auferri potest, vt notatur in Auth. nouissima. C. de inoff. testam. Idem dicendum est de legitima parentibus debita, cum & ea debeatur ascendentibus iure naturae. vt est text. in princ. §. primum itaq. Nouell. 1. de hered. &

7 Falcid. Quæ verò dicantur mobilia, gloss. Spec. Sax. lib. 1. art. 52. in fine tradit, dicens: *Bona mobilia appellari, quæ facile de uno loco in aliū locum moueri possunt, ut sunt serui, pecora, pecunia, & alia mobilia.* censustamē & redditus annui, qui debentur vxori ex eius fundis vel prædiis: item debita hæreditaria non inter mobilia, sed inter immobilia censeri debent, idq; ob eam rationem, quia / vt inquit Bald. in Letiam. num. 8. in fin. C. de execut. rei iudic. /) præstationes quæ renascuntur & repullulant sunt in fructu, & omne quod est in fructu possidetur vel quasi, vt notat Gail lib.

8 2. Obseru. 19. num. 1. Et ideo * maritus in his vxorinon succedit, sed illos tantum census percipit, qui viuēte adhuc vxore solvi debuerant, per express. text. in d. art. 70. lib. 3. in verbis: *Census etiam & redditus, qui in mulieris fuerint bonis, si ipsa post dies ad soluendum deputatos ab hac luce deceperit, census & pensio viro pertinet, quasi stipendiū*

deseruitum, sicut hæredum esset, si virum non duxisset, vbi textus vetustiores ita habent: *si census & redditus aliquis ad mulierem pertinebat, interimq; eo non percepto obierit, ad maritum census huiusmodi pertinet.* Rationem eius reiglossa ibid. in verbo *stipsa post ponit*, quod videlicet iuste id euueniat; ex quo quidem ille vxorem vsq; ad tempora census prouidebat, conuenientius est, vt ille census redditus ve illius anni, cuius solutionis terminus, ante mortem vxoris aduenirat, percipiat, quam hæredes quin nullam sibi prouisionem fecerunt; alioquin debita hæreditaria, item census & redditus annui, quorum terminus soluendi adhuc imminebat: post mortem vxoris nō ad maritū, sed ad hæredes defunctæ vxoris spectare debent. Secus est, si * vxor mutuasset alteri pecuniam pro annua pensione, tunc maritus post mortem vxoris cōsequitur huiusmodi pecuniā mutuatam, quæ reputatur inter bona mobilia. Pecunia enim quæ datur pro rebus mobilibus inter mobilias, & è contra, quæ datur pro immobilibus, inter immobilia reputatur, vt tradit Gail Obser. 11. lib. 2. num. 10. Et alias constat pecunia vsum esse fragilem; & secundum

dùm DD. communem opinionē, iis rebus comparari quæ seruando seruari non possunt, per text. in l. cum in fundo. 78. §. si fundus communis ff. de iure dot. ibi. sed ita, ut nō vice corporis habeatur. Et in §. si verò vniuersæ. Nouell. de nupt. coll. 4. ibi: in pecuniis aut in aliis mobilibus rebus &c. Vnde colligitur, quod cēsus & redditus annui, quando debētur ex re immobili pro illis obligata inter immobilia: quando verò debētur ex obligatione personali, inter mobilia reputentur, Gail d. loco. Et ita praxis tenet. Ex ioaduerso * quando vxor marito succedit, distinguendum est inter personam nobilem siue equestris ordinis, & ignobilem puta ciuem aut rusticum. Eo etenim casu, quando maritus fuit nobilis seu equestris ordinis vxori debentur donatio propter nuptias, quæ & dotalitium appellatur, Vt tensilia, vulgo Geradam appellare solent; item Sponsalitia largitas, & cibaria domestica. Et hæc omnia mulier accipit sine onere aliquo. Nō n. tenetur ex his satisfacere creditoribus mariti defuncti. Donatio II propter *nuptias siue dotalitium vulgo Wiāno dicta, secundūm gl. iur. Munic. art. 22. in princ. ibi: tertia donatio dicitur propriè remunera-

tio quam maritus in bonis suis vxori in recompensationem dotis constituit, idq; aut in rebus mobilibus, aut in immobilibus, quamuis in his constitui non potest dotalitium sine hæredum consensu; quemadmodum nec in bonis feudalibus sine consensu domini, per textum Spec. Sax. lib. 1. art. 21. & art. 51. Sciendum verò licet donatio propter nuptias siue dotalitium, doti æquale esse debeat, per text. in auth. dos data. C. de donat. propter. nupt. Et in auth. æqualitas. C. de pact. conuent. tam super dote. item §. est aliud. In sít. de donat. c. donatio. de donat. inter virum & uxorem. de consuetudine tamen istam æquilitatem non vsq; adeò obseruari, Gail lib. 1. Obser. 36. num. 10. probat. Vt tensilia * verò quæ vulgo Gera- 12 dæ nomine continentur, non tantum sunt omnia illa quæ ad ornatum corporis mulieris spectant, verùm etiam omne illud quod ad domum viri alicuius in communi pertinet, prout glof. iuris Munic. art. 23. in princ. tradit, de quibus in textu d. art. 23. item Spec. Sax. lib. 1. art. 24. latissimè disponitur, & ego supra Cent. 1. Obser. 50. fusiūstra-ctaui. Sponsalitia * largitas est do- 13 natio quam erogat vir equestris ordinis in vxorem, antequā cūm ea ad

ea ad prandium discubuerit, per text. Sp. Sax. lib. 1. art. 20. Licet alias posset fieri quando cunq; marito placuerit, secundum glos. iuris Municip. d. art. 22. Cibaria * deniq; domestica sunt, quæ parata sunt ad victimum illius anni & supersunt in quibus suis ædibus siue curiis mariti, post tricesimum diem à morte ipsius, de quibus Spec. Sax. lib. 1. art. 22. & iure Municip. art. 24.

habetur. At quando * maritus fuit ignobilis, cuius nimirum vel rusticus, eo casu, si vxori respectu dotis est constituta donatio propter nuptias, siue ut supra dictum est, dotalitium, eam tantum accipit vna cum utensilibus, per text. iuris Municip. art. 5. de quibus, heredibus mariti tam lectum quam mensam parare debet, per text. Spec. Sax. lib. 3. art. 38. sponsalitiam verò largitatem vxor viri ignobilis non percipit, neque cibaria domestica. Interdum verò etiam accipit quotam omnium bonorum, nimirum si vterq; coniugū nihil bonorum habuerunt, & per consequens nulla dos nullum è dotalitium inter ipsos interuenit, verum labore mutuo bona relata acquisiuerunt. prout iure Municip. art. 22. in glos. antefinem traditur. Vnde fit quod tali casu

vxor marito succedat: aliquando in tertia, aliquando in quarta parte, aliquando etiam vna cum liberis defuncti mariti in sortem vel æquis portionibus, per text. Spec. Sax. lib. 1. art. 21. & art. 24. & iure Municip. d. art. 22. idque secundum varias consuetudines locorum, & specialia plebiscita querundam ciuitatum; nam & in hoc Regno iure Culmensi, quod omnes ferè ciuitates Prussiae & Ducatus Masouiae sequuntur, in dimidia parte bonorum coniuges mutuo sibi succedit. Plebiscitum verò ciuitatis Leopoliensis in tertia tantum parte bonorum coniuges sibi inuicem succedere posse disponit, prout ex decisione Curiæ, in causa successorum Sebaldi Worczel & Stanislai Krasniczki ciuii Leopoliensium anno 1605. sabbatho ante festū S. Stanislai in Maio facta, patet. Et ita in aliis passim ciuitatibus obseruatur. Quamuis hoc casu * quando vxor vult recipere tertiam, teneatur conferre omnia sua bona siue mobilia siue immobilia, quæ viuente marito à parentibus vel consanguineis, aut vnde cunq; acquisiuit; habet tamen electionem, an velit recipere tertiam partem bonorum mariti, facta illa collatione suo-

rum bonorum: an verò ea relictā, velit retinere suam dotem & alia bona sua vñā cum vtensilibus. Et sic pronunciant Lipsenses, idque secundūm glos. in auth. quib. mod. natur. effic. legit. §. quoniam autem in verbo quartam. Vnde colligitur, electionem habere mulieres accipiendi quid volunt. Quod etiam Curia sequitur. Et ita in causa inter Abrahamum Salomonovic Iudæum & Annam Iansovva cives Wschouen. feria quarta post festum Præsentationis B.M. Virg. Anno 1606. decisum fuit.

OBSERVAT. XXIII.

Dotalitium á priore marito vxori denominatum, vtrum decedente vxore maritus secundarum nuptiarum ex bonis prioris mariti petere possit?

S V M M A R I A

1. Maritus superstes ius omne in bonis mobilibus uxoris præmortuæ obtinet.
2. Maritus dotalitium uxoris præmortuæ ex bonis prioris mariti consequitur.
3. Dotalitium ad vitam duntaxat vxoris constituitur.

4. Dotalitium duobus modis iure Saxonico constitui solet.
5. Vxores dotalitia constituta habentes, dotem & alias res ad mariatum importatas, nullo modo repetere possunt.
6. Conciliatio quorundam articulorum inter se pugnantium.
7. Maritus secundi matrimonij tenetur uxori in recompensam dotalitij à priore marito denominati, aliud dotalitium assignare.
8. Matrimonium nouum, donationem quoq. propter nuptias nouam desiderat.
9. Fructus ex usufructu dotalitij à marito percepti oneribus matrimonij debentur.

Glossa * Iuris Municipalis art. 22 verſc. Queritur, Dotalitiū proponit, simulque determinat hanc quæſtionem, quod videlicet mortua vxore maritus superstes ius omne uxoris mortuæ in bonis mobilibus obtineat, quod vxori competere videbatur de forma iuris. De quo textus etiam Specu. Sax. lib. 3. art. 76. ita disponit: Si verò mulier interim alteri copuletur, copulatusq. ad eam, & ad indissacib. hereditibus bona ingressus fuerit, & postea vxor decesserit, vir obtinet plenum ius in omnibus bonis mobilibus, exceptis

exceptis adificijs & suppellectili. Vn-
 2 *de * liquido constat, secundum maritum dotalitium vxoris præmortuæ, quod in bonis prioris mariti habuit ex bonis illius repetere posse. Nam quemadmodum mulieri de iure competebat dotalitiū seu donatio propter nuptias, idq; in recompensam dotis importat, ut supra obseruatione præcedēti dictum est: ita & marito ipsius competere debet, qui dotis loco dotalitiū ab ipsa consequitur.*

3 *In contrarium * tamen illud facere videtur, quod dotalitium ad vitam saltem vxoris constitui soleat, & perinde sicuti vſusfructus morte vſusfructuarii, ita dotalitiū morte vxoris finiatur. Dotalitium etenim / prout gloss. iuris Municip. art. 22. inquit / seu vt alii volūt, donatio propter nuptias, aut vitæ prouisio dicitur esse beneficiū illud, quod Imperatores ex speciali gratia mulieribus post mortem viri ad vitam earum statuerunt. Quod etiam text. Spec. Sax. lib. 1. art. 32. innuere videtur his verbis: Nulla mulier vſumfructum sui dotalitiij, sed nec eius hæres potest fundi proprietatem sibi vendicare, quamdiu appareat, quod in eo dotalitium sit sibi concessum. Ex quibus verbis satis dilucidè constat, dotalitiū v-*

sumfructum morte vxoris extingui, & per consequens ad maritū secundi matrimonii nullatenus transmitti posse. Verūm his non 4 obstantibus sciendum est, dotalitium iuxta dispositionem iuris Saxonici, duobus modis constitui. Aut enim constituitur in certis bonis immobilibus nomine vſusfructus tantū, siue allodialibus siue etiam feudalibus, quibus post mortem mariti vtitur & frui- tur tempore vitæ suæ, post mortem verò ipsius redeunt ad hæredes mariti. Quemadmodum vicissim mulier vel parens eius marito solent ita paciscendo promittere, ut maritus superstes quo ad vi- xerit aliquid habeat ex bonis illius ad vitam suam, idq; fieri solet in casu soluti sine liberis matrimoniis, quod inter nobiles perso- nas maximè obseruari Interpret- iur. Sax. testantur. Qui mos consti- tuendi dotalitii etiā apud nos ho- die inter equestris ordinis homi- nes seruatur, & vulgo huiusmo- di dotalitii constitutio dotis refor- matio appellari solet, prout in Sta- tuto Regni sub litera Reformatio. & sub litera Dos videre licet. Et hoc casu huiusmodi vſusfructus qui mulieri ex dotalitio prioris matrimoniī competit, nequaquam

marito competit. Regulariter enim huiusmodi dotalitiū non ideo constituitur, vt defuncto marito ad vxorem pertineat, sed saltem vt mulier in dote secura sit; nam sicut soluto matrimonio ad vxorem dos redit, ita dotalitium redit ad hæredes mariti, per text. *in l. vnicā. §. illo procul dubio. C. de rei uxori. actione.* Aut deinde à marito vxori pura & simplex dotalitii fit denominatio, quod in recompensam dotis constitui solet, quo casu cū dos ipsa bonis mariti veluti incorporata apud ipsum vel hæredes illius permaneat, iure merito etiam dotalitium vxori & hæredibus illius in bonis mariti saluum & illæsum permanere debet. Regulariter n. dos meretur dotalitiū seu donationem propter nuptias, per text. *in authen. dos data. C. de donat. prop. nupt.* Hinc fit, quod cùm vxor post mortem prioris mariti plenū ius habeat sui dotalitii, maritus etiam posterioris matrimonii iure suo dotalitium illud cōsequatur; quemadmodum & prior illius maritus dotem lucratus fuit. Omnia siquidem mobilia vxoris cedunt lucro mariti, per text. Sp. Sax. *lib. 1. art. 31. & lib. 3. art. 76.* Quod & praxis sequitur. & in Curia inter successores Baptista Rouexla, & Ni-

colaum Witkovskij anno 1654.
huiusmodi dotalitiū à marito posteriori ex bonis prioris mariti peti posse, pronunciatum fuit. Nam & * alias ex communi iuris Saxonici Interpretum opinione manifestè apparet, quod mulieres à suis maritis dotalitia constituta habentes, nulla ratione dotem aut res alias ad maritum importatas, ex bonis defuncti mariti recipere possint, sed in dotalitio tantum constituto, quod illis ab hæredibus extradi debet, acquiescere necessum habeant. Licet prima fronte ex contraria aliquot articulorum iuris Saxonici dispositione, admodum dubia & perplexa hæc quæstio videatur. Articulus * etenim *32. lib. 1.* dicit, coniuges habere inter se bona indiuisa. unde gloss. concludit, maritum nō curatorio nomine bona vxoris ad se illata recipere, sed velut iure pleni dominii acquisita, occupare. In contrariū verò facit glossa *art. 21. lib. eiusdem.* quæ dicit vxorem in compensationem dotis illatæ consequi dotalitium. Quibus concordant textus *art. 27. lib. eiusdem. & art. 76. lib. 3. itē iuris Municip. art. 22. 23. & 24.* Qui textus simul omnes, volunt maritum plenum ius & dominium habere in omnibus mobilibus vxoris,

ris, præterquam in Gerada & vtē-
silibus. Id tamen ita intelligendum
esse ratio iuris atq; adeo æquitas
ipsa dicitat, si nimurum à marito de
dotalio mulieri sit prospectum
sufficiēter. Si enim vel nullum do-
talitium prorsus habeat, vel ha-
beat quidem, dotis tamen & illa-
tarum rerum ad maritum respe-
ctu tenuius, omnino dotem suam
vnā cum omni interesse & fructi-
bus licetē repetere posse, notat Zob-
bel. in addit. gloss. d. art. 31. lib. 1.

7 Por-
rò quemadmodum * maritus po-
sterior consequitur dotalitium à
priori marito vxori assignatum;
ita viceversa ille quoq; dotalitiū
eidem constituere debet. Nam si
8 cut * nouum matrimonium nouā
dotis cōstitutionem desiderat, per
text. in l. stipulatio. ff. dc iure dot. &
in l. cum marit. §. Titius. ff. de pactis
dot. ita ex aduerso etiam id quod
dotis nomine illatum est, nouam
donationem propter nuptias, id
est nouum dotalitium desiderare
videtur. Cūm dos & donatio pro-
pter nuptias paribus passibus am-
bulent, per text. in l. cūm multæ.
seu autem donatio. C. de donat. ante
nupt. Quod eatenus procedit, in
quantum dotalitium vxori in re-
compensam dotis, à priori marito
constitutum fuit, nō autem si do-

talitii nomine vſusfructus tantū
eidem sit assignatus. Nam vt su-
pra dictum est, nulla ratione hu-
iūsmodi vſusfructus in maritum
secundi vinculi ita transferri po-
test, vt bonis illius commisceatur
& incorporetur: quamobrem ma-
ritus quoq; in hoc passu cūm nihil
inde consequatur, ad constituen-
dum vxori nouum dotalitiū mi-
nimè cogipotest. Neq; * in propo-
sito aliqua videtur habenda ratio
fructuum, quos secundus maritus
durante matrimonio ex vſufruc-
tu dotalitii percepit, vt eorum
saltem respectu dotalitium con-
stituere debeat. Hi enim fructus
propter subeūda onera matrimo-
nii marito debentur; ideoq; dotis
esse vel eam augere non censem-
tur. per text. in l. dotis fructum. 7. ff.
de iure dot. ac proinde nec etiam
donationem propter nuptias siue
dotalitium merentur, quæ solius
dotis intuitu constitui debet.

OBSERVAT. XXIV.

Vxor bona sua dotalia, & alia,
quæ vltra dotem ad maritum
ad fert, num absque consensu
mariti alienare possit.

S V M M A R I A.

1. Regulariter quilibet rei sua moderator est & arbiter.
2. Maritus rerum dotalium dicitur dominus secundum opinionem Accursij.
3. Nemo propriè transfert aut alienat rem, nisi verus illius dominus.
4. Contraria aliorum opinio, quod dominium rei dotalis penes mulierem remaneat.
5. Rei dotalis duplex dominium, verum & imaginarium à DD. constituitur.
6. Res in bonis nostris esse, quomodo dicatur.
7. Alia distinctio quorundam interpretationum iuris circa traditionē dotis.
8. Vxor cum sitiure naturali dominio rerum dotalium, easdem sine consensu mariti alienare posse videtur.
9. Iure Saxon. mulier nulla ratione bona sua sine consensu & auctoritate mariti alienare potest.
10. Vxor marito ex bonis suis nihil donare potest.
11. Mulieri curator à magistratu assignari debet, quando cum marito contrahit.
12. Rerum dotalium mulieris ab alijs rebus quas ultra dotem ad maritum adfert, distinctio.

13. Dotalitum mulier alienare aut repudiare non potest.
14. Dotalium rerum quando alienatio sit permissa.
15. Bona sua mulier quae ultra dotem sunt, accedente mariti consensu, alienare potest.

IN hac quæstione dicēdum prima fronte videtur, vxorem ut pote dominam rerum suarum liberā habere facultatem rebus suis pro arbitrio suo disponendi. Cūm alias regulariter quilibet rei sua sit moderator & arbiter, per text. in l. in re mādata. 21. C. mandati. alioquin iniquum esse ingenuis hominibus non concediliberam rerum suarum administrationem. IC. Caius in l. 2. ff. si à parente quis manum sit. tradit. At in eo, num vxoris sit domina rerum ad maritum illatarum, an verò maritus, magna est inter DD. concertatio. Accursius siquidem & communiter DD. cōcludunt, non vxoris sed mariti rerum dotalium dominium esse: idque probant multis rationibus, quæ in gloss. l. in rebus. 30. in verbis naturali iure. C. de iure dot. ponuntur, quarum prima & præcipua desumitur ex textu in l. doce ancillam. 9. cuius hæc sunt verba: Doce ancillam de qua supplicas dotaliem, fuisse

fuisse in notione presidis: quo patescāto dubium non erit vindicari ab uxore tua nequiuisse. C. de rei vindic. Vnde colligitur, quod rei dotalis dominium sit mariti, siquidē vindicatio ipsius vxoris non competit. Nam id demum iure vindicare possumus quod nostrum est, ut glos. ibidem notat in verbo *nequiuisse*. Quod etiam haud obscurè confirmare videtur textus *in §. per traditionem.* 40. *Instit. de rerum diuis.* vbi dicitur, quod si quid ex causa donationis aut dotis, aut alia qua- uis ex causa alicui tradatur, id ab eo in aliū transferri potest. ne-
 3 mo autem directè transfert aut alienat rem, nisi verus illius dominus. *Cum nihil tā conueniens sit na-*
turali æquitati, quām voluntatem domini volentis rem suam in aliū trans-
ferre ratam haberi, vtibid. in d. §. per traditionem. habetur. Atqui maritus causa dotis rem habēs sibi traditā, illam in aliū transferre potest. Sequitur, quod maritus pro vero dominio rerum dotalium censi-
 4 debeat. Contrarium tamen quidam, dominium rei dotalis penes mulierem remanere tenent, idque propter expressam dispositionē textus *in d. l. in rebus.* 30. ibi. *Cum eadem res (puta dotales) & ab initio uxoris fuerint, & naturaliter*

in eius permanerint dominio. Non enim quod legum subtilitate trāstus earum in patrimonium mariti vi- deatur fieri, ideo rei veritas deleta & confusa est. C. eod. de iure dotium. Quamobrem Accursius & *com-
 munis DD. schola in conciliando hoc textu, mirè se torquentes duplex dominium rei dotalis esse statuunt, verum videlicet & effi-
 cax, quod maritū habere dicunt, pertex. *in l. s. prediū. 23. C. eo. de iu-*
re dot. Alterum imaginarium & in-
 terpretatū. idq; mulieris esse con-
 cedunt. Cæterum hæc distincō
 nequaquam subsistere potest,
 quādoquidem apertè & sine vlla
 circuitione *d. l. in rebus.* disponat
 rem dotalē in mulieris dominio
 omni tempore permāsse. Et pau-
 lò post, ex professo contra com-
 munem sententiam DD. addit, iu-
 re naturali res dotales mulieris es-
 se, tametsi legum subtilitate ad
 mariti substantiam peruenisse vi-
 deantur. Quæ verba demonstrat,
 admissa veri & imaginarii dominii
 distinctione; verum apud uxore,
 imaginarium verò & interpreta-
 tum apud maritum, contra com-
 munem DD. sententiam esse. Atq;
 ita quod etiam quondam Mart.
 glossator sentit, communi iure &
 naturali ratione mulierem rei do-
 talis

talis dominam esse; iure verò singulari & legis auctoritatē maritū, idq; propter vsumfructum, reiq; dotalis administrationem, quam lex ei concedit constante matrimonio vt nuptiarū oneribus seruiat, per text. *in l. si pater mulieris. 76 ff. de iure dot.* & *l. pro onerib. 20. C. hoc tit.* Nec obstat quod IC. Paulus ait, in bonis mariti constante matrimonio dotem esse, *l. Lucius. §. idem. ff. ad Municip.* Hoc enim nō arguit dotem non esse mulieris, prout & IC. Triphoninus *in l. quāuis. ff. de iure dot.* ostendit his verbis: *Quamvis, inquit, in bonis mariti dos sit, mulieris tamen est.* Rem enim in bonis nostris computamus, non solum quæ dominii nostri est, sed & quæ bona fide à nobis possidetur, & pro qua possessa defendēda, exceptionem, amis saque recuperanda, actionem, vel etiam officium iudicis habemus. Quale ius maritum in bonis dotalibus habere nemo ambigit; prout id probatur per text. *in d. l. doce ancillam. C. de rei vindic.* Alii verò hanc * antinomiam conciliando, ita distinguunt, vt videlicet inspe cto initio, quando traditur dos marito, dotis dominus sit maritus ure naturali, per text. *in d. §. per traditionem. Instit. de rerum diuiso.*

Inspecto verò effectu exituque, quia plerumq; morte mariti, aut diuortio soluto matrimonio dos redit ad mulierem, vxor naturali iure sit domina dotis, maritus verò fictione iuris ciuilistantūm, per text. *in d. l. in rebus. C. de iure dotiū.* Atque ita duo domini dotis constituuntur, vnu verus, alter ficti vius, quod nouum omnino videri non debet, per text. *in l. in bello. 12. §. si quis seruum. 7. ff. de capt.* & *post. reuers.* Redeundo * itaq; ad quæ stionem propositam, dicendum esse videtur, quod cùm vxor naturali iure domina sit rerum dotalium, consequenter easdem alienare potest sine consensu & auctoritate mariti; quod clarè probatur ex textu *l. velles. 6.* cuius hęc sunt verba: *Velles necne filio tuo prædia, itemq; mancipia donare, fuit in initio tibi liberum. Desine itaque postulare, vt donatio quam perfeceras, reuocetur praetextu mariti & liberorum absentia: cùm huius firmitas ipsorum presentia non indigearit.* *C. de reuocan. donat.* Ex quo apparet, quod vxor habeat liberam potestatem bona etiam immobilia donandi & alienandi, nec requiritur in hoc præsentia aut consensus mariti. Secus tamen * de iure Sax. id se habet, *lib. 1. art. 45. in verbis:*

verbis: *Exindeq; mulier nulla bona sine viri consensu donandi, vendendi, neq; resignandi habet p̄testatē, & hoc propterea quia ipse ea cum uxore noscitur possidere.* Maritus enim & vxor bona inter se indiuisa possident, ut est text. d. lib. i. art. 31. in prin. Cuius rei ratio ponitur, nempe quod iure Saxonico mulier transeat in potestatē maritū, eumq; tutorem siue curatorem habeat, atque ob id bona sua sine consensu illius tanquam tutoris alienare non potest. Atq; hinc evenit * quod nec marito quidem mulier ex bonis suis quicquam donare posset; ex eo quod maritustutor sit uxoris, ac in rem suā auctor fieri nequeat, per text. in l. 1. ff. de autor. tutor. tum quod hoc expressè prohibetur d. art. 31. in verbis: *Postquam vir mulieri copulatur, tunc omnia eius bona in suam accipit tutelam: ideoque mulier nullam ei facere potest in suis mobiliis vel proprietate donationem, ut per id post mortem ipsius à veris heredibus eius alienentur.* Quod tamē eatenus procedit, nisi vxor corā Magistratu alium tutorem sibi eligat, cuius auctoritate talis donatio in rem mariti perficiatur; quo facto, donatio quoque marito facta firmum obtinet robur, de quo

est textus Spec. Sax. lib. i. art. 44. in verbis: *Proponat si famina aut vi-
dua ciuiliter aduersus suum tutorem,
quod ipse eius vel earum bona occu-
pauerit, vel si maritus uxori suam
proprietatem in modum, propter nu-
ptias donationis in recompensationem
erogauerit, id est, dederit, in his casi-
bus Iudex eius vel earum tutor erit.*
Vnde colligitur, * quod hoc casu. II
quando cum marito mulier contrahit, aut saltem ad eius vtilitatē,
eum in propria causa auctorem
esse non posse, sed alias tunc mu-
lieri curator est adiungendus; vel
si is desit, Iudex vel Magistratus
id ipsum supplere potest. Et ideo
in omnibus casibus, quibus de iu-
re communi donatio inter coniu-
ges facta valet, in iisdem etiam ho-
die vsu & consuetudine in foro
Saxonico permittitur, dummodo
uxor donare volens curatorem
habeat. Et ita in Curia pronuncia-
tum fuisse inter Farurey & quosdam
ciues Pilsnen. anno 1596. sab-
batho post festum Epiphaniarum
supra Obseru. 52. Cent. i. dictū est.
Cæterum quod * attinet hanc ma- 12
teriam alienationis rerum mulie-
ris, necessariō mea quidem sentē-
tia res dotales, ab aliis rebus & bo-
nis, quæ mulier extra dotem ad
maritum adferre solet, distingui
debent.

debent. Nam fundi & aliarum rerum dotalium alienatio, sicut marito omnino prohibita est, siue mulier cōsentiat siue non, per tex. *int. lex Iulia. 4. & toto tit. ff. de iure dotali.* ita etiam proliberi eadem videtur vxori, siue interueniat consensus mariti siue non, prout est cōmuniis DD. opinio, per text. *Instit. quib. alien. licet vel non in prin. & int. unica. & cum C. de rei uxori. act. & in l. sp̄edium.* & ibi Bartol. *ff. de iure dot.* Cūm alias publicē intersit, contractus dotibus detrimenſos annihilari, per text. *in l. illud. 5 cum ll. sequen. ff. de pact. dotal.* Et nedum dotem, sed ne dotaliti-
13um quidem * mulieris alienari aut repudiari posse, sit receptius, vt notat Bald. & DD. in authen. siue à me. & authen. contra. C. ad SC. Velleianum. facit gloſ. Sp. Sax. lib. 1. art. 21. quasi in prohibitā coniugum donationē, aut saltē legis Iuliæ prohibitionem ea res incidat. Nec ad rem pertinet, quod lex Iulia de fundo tantūm dotali locuta est. Nam hoc ibi pro exemplo positū est, quod alioquin lege noua continetur, quæ generaliter quæ dotis est alienari vetat, prout habetur in textu Nouel. ut immob. ante nupt. donation. conflitut. 61. in verbis: *Et nullò potius hæc in dote valebunt, si*

quid animis aut alienatur, aut supponatur. vbi pulchra eius rei assignatur ratio: *Quod enim semel inquit Imper. Iustin. vinculis sponsalitie largitatis obligatum est, non erit conueriens alienari, ut mulier eueniente forsitan lucro, quod ei conservat antenuptialis donatio, difficultatem patiatur, non inueniens rem in viri substāia, cūm sit alienata alijs aut supponita, ut presentibus forte personis: quatenus illi propter huiusmodi causas, aut sit omnibus modis inadibilis vindicatio, aut difficilis & litibus egeat, dum ex hoc ipso sit adiuuanda.* Hæc tamen nō 14 habent locum in rebus dotalibus æstimatis, quæ licite alienantur per text. *in l. æstimatis. ff. soluto martrim.* item nec in iis, quæ seruando non possunt seruari, argum. *I. lex quæ tutores. C. de administrat. tutor.* vel quæ pondere, numero, aut mensura continentur, quæ vendi & consumi possunt, & in suo genere refici, per text. *in l. res in dōtem. ff. de iure dotium.* Ac dēnique si fundi vel rei dotalis alienatio iuramento vxoris confirmetur, vt pote si iuramento caueat, cām alienationem nunquam se reuocaturam; quia tunc æquitate canonica suadente, talis alienatio rescindia aut reuocari non debet, per text. *in c. cām contingat. de iure in rando*